
JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE MAIO DE 202340

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Assunto:Processo de Dispensa de Licitação nº
25/2023 Com base na documentação apresentada
e da justicativa exposta, RATIFICO todos os atos
constantes e praticados no processo de Dispensa
de Licitação para a aquisição de reatores de indu-
ção 250W, rmado com a empresa STR ENERGIA
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, es-
tabelecida na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/
RS, na avenida Luiz Milani, nº 437, inscrita no CNPJ
sob nº 10.612.812/000141, com fulcro no art. 75,
inc. II, da Lei 14.133/2021, uma vez que o processo
se encontra devidamente instruído, para que assim
produza seus legais e jurídicos efeitos.

Frederico Westphalen, 9 de Maio de 2023.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 20/2023 - Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISI-
ÇÃO DE PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA.
Apresentação das propostas até o dia 26/05/2023, às
07:59h através do site: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Início da Etapa de Lances: 26/05/2023,
às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações
fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 12/05/2023.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 23/2023. Tipo: Menor preço por
Item. OBJETO: Contratação de Empresa (Pessoa Jurí-
dica) para prestação de Serviços de Psicólogos para
atendimento ao programa NAAB e nas Escolas da rede
municipal para assim atender as demandas da Secre-
taria da Educação e da Unidade Básica de Saúde do
Município de Rodeio Bonito/RS. Abertura 25/05/2023
as 08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV.
do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, ou pelo
fone (55)37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 12 de maio de 2023.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna pú-
blico aos interessados que será realizada licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização
de recursos da tecnologia da informação (internet),
através do Portal de Compras Públicas www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para aquisiçao de
cestas básicas com recursos provenientes de trans-
ferência efetuada ao Município através do Ministério
de Desenvolvimento Regional - Secretaria Nacional
de Proteção e Defesa Civil autorizado pela portaria nº
922 de 03 de março de 2023. As Propostas de Pre-
ços serão recebidas até 26 de maio de 2023, até às
08hs59min (horário de Brasília), no site supramen-
cionado. O início da Sessão de Disputa de Preços
será no dia 26 de maio de 2023, às 09:00hs(horário
de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus
Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no
site do Município de Frederico Westphalen, www.fre-
dericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no
horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h,
pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 12 de maio de 2023.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO BOLETIM Nº 23/2023
Nomeia aprovada em concurso público

ZAIRO RIBOLI, Prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica doMunícipio, e de conformi-
dade com a Lei Municipal nº 1441/2010 e a Lei Municipal
127/1990, Edital de Abertura 01/2022, de 03 de junho
de 2022, do Concurso Público Municipal da Prefeitura
Municipal de Vista Alegre/RS, Edital Nº 24/2022, de 30
de setembro de 2022 – Classicação Final - Cargos de
Provimento Efetivo (Homologação Final), NOMEIA, em
conformidade com a ordem de classicação, a cidadã a
seguir relacionada para comparecer no Departamento de
Recursos Humanos da Secretaria Municipal da Adminis-
tração, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/
RS, com endereço na Avenida Sol da América, nº 347,
Bairro Centro, no prazo de até 10 dias contados da data
de Publicação do presente Boletim de Nomeação, para
apresentar a documentação e exames necessários e to-
mar posse no referido cargo, para o qual foi aprovada em
concurso público, conforme segue:

CARGO: TELEFONISTA/RECEPCIONISTA
- SIRLENE MOREIRA DA SILVA CEZAR

Vista Alegre - RS, 12 de maio de 2023.
ZAIRO RIBOLI - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 26/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu
Prefeito Municipal, Sr. José Alberto Panosso, torna
público, a Dispensa de Licitação para aquisição de
01 (uma) bomba nova para a usina de asfalto UP 40,
rmado com a empresa FLAMAG METAIS E FERRA-
GENS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.006.472/000178,
estabelecida na cidade de Frederico Westphalen/RS,
na Av. Luiz Milani, nº 844, Bairro Centro, de acordo
com artigo 75, inc. II, da Lei 14.133/2021.

Frederico Westphalen, 10 de Maio de 2023.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO
PRESENCIAL N.º 07/2023.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO,
o edital de Pregão Presencial para a contratação de
empresa para fornecer combustíveis para o abasteci-
mento das máquinas e veículos da frota das diversas
Secretarias Municipais da Administração Municipal de
Vista Alegre – RS, às 09:00 horas do dia 30 de Maio de
2023. O edital encontra-se disponível no Departamento
de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvis-
taalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail:
licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 12 de
Maio de 2023. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA
DE RODEIO BONITO

EDITAL DE LOTEAMENTO

Bel. FLÁVIO FLECK – Registrador Público do
Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de
Rodeio Bonito, Estado do Rio Grande do Sul.
FAZ SABER a todos os interessados que, espólio JOÃO
ANTONIO BRESOLIN, falecido em 13 de abril de 2012,
CPF nº 175.671.650-15 e Carteira de Identidade RG nº
6010777693-SSP/RS, que era agricultor aposentado;
e espólio de OTTILIA TASCHETTO BRESOLIN, falecida
em 12 de outubro de 2020, CPF nº 627.553.900-34 e
Carteira de Identidade RG nº 2050916762-SSP/RS, que
era agricultora aposentada, residentes na cidade de RO-
DEIO BONITO-RS, que os mesmos eram casados entre
si pelo regime da comunhão universal de bens, antes da
vigência da Lei nº 6.515/1977, representados por seu in-
ventariante, VILMAR BRESOLIN, CPF. 645.523.220-87 e
Carteira de Identidade nº 9084133082-SJS-RS, brasilei-
ro, casado, pintor, lho de João Antonio Bresolin e Ottilia
Taschetto Bresolin, residente na Rua Bento Gonçalves,
nesta cidade de Rodeio Bonito-RS, conforme escritura
pública declaratória de nomeação de interessado com
poderes de inventariante lavrada neste Tabelionato de
Notas, às folhas 124 a 125 verso, sob nº 5.554-089, no
Livro nº 34 de Contratos, apresentaram os documentos
necessários e exigidos pelo artigo 18, da Lei Federal nº
6.766, de 19 de dezembro de 1979, para o registro do
loteamento denominado “LOTEAMENTO JOÃOANTONIO
BRESOLIN” de propriedade dos requerentes, constitu-
ído pela FRAÇÃO DE TERRAS COM A SUPERFÍCIE DE
5.483,40 M² (cinco mil, quatrocentos e oitenta e três
metros quarenta centímetros quadrados), correspon-
dente à chácara número 11 (onze), contendo uma casa
de madeira com 70,00 m² (setenta metros quadrados),
coberta com telhas de brocimento, construída no ano
de 1970 (um mil novecentos e setenta), situada na Rua
Padre Reus, na zona urbana desta cidade deRODEIO BO-
NITO-RS, confrontando-se, ao norte, com terras do lote
rural número 81 (oitenta e um) pertencente a Silvestre
Pentz e ao Centro de Tradições Gaúchas Gaudérios do
Rodeio, na extensão de 115,24 metros; ao sul, com a
chácara número 12 (doze), na extensão de 113,12 me-
tros; ao leste, com a Rua Padre Reus, por duas linhas
que medem 32,81 metros e 30,73 metros; e, ao oeste,
com a chácara urbana número 12 (doze), na extensão de
40,00 metros, registrada sob nº R.4/5.571, Livro 2-RG,
no Ofício de Registro de Imóveis de Rodeio Bonito-RS. O
loteamento foi aprovado pela Prefeitura Municipal de Ro-
deio Bonito-RS e pelas demais repartições competentes.
As obras de infraestrutura, exigidas por lei, estão todas
concluídas, conforme consta na certidão expedida pela
Prefeitura Municipal que integra a documentação do lote-
amento. E, para que chegue ao conhecimento de todos,
expediu-se este edital que será publicado em jornal de
circulação regional, por três vezes consecutivas, poden-
do o registro ser impugnado no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da data da última publicação, tudo nos termos
do artigo 19 da citada Lei Federal nº 6.766. Eu, Flávio
Fleck, Registrador
Público, o digitei e subscrevi.

Rodeio Bonito, 28 de março de 2023.
Bel. FLÁVIO FLECK
Registrador Público

REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS
DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Ocial Designado do
Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS, em
atendimento ao requerimento da Noticante: CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA DALLA´S, segue a
presente noticação: Carta de Advertência Discipli-
nar: Ao Sr. DIEGO ANTONIO MARTINS, residente na
Rua Santa Rita, nº61, Bairro Santo Antônio, Frederico
Westphalen-RS, vimos, pela presente, aplicar-lhe, ad-
vertência disciplinar pelo fato de ter faltado o trabalho
injusticadamente por mais de 30 dias, acarretando
assim, abandono de emprego, em forma do artigo
482, alínea “i”, da consolidação das leis de trabalho
(CLT). Solicitamos adequar seu comportamento às
normas e costumes desta empresa e manter a disci-
plina necessária para a boa convivência com a equipe
de trabalho. Esclarecemos que a reincidência de tal
conduta poderá ensejar uma suspenção disciplinar ou
até mesmo uma extinção do contrato por justa causa.
Assim, evite a reincidência da prática do seu ato, o
que se ocorrer, nos obrigará a tomar medidas cabíveis
de acordo com a legislação em vigor. Frederico Wes-
tphalen-RS, 10 de maio de 2023. BEL. JOÃO MIGUEL
DOS SANTOS, Ocial Designado – Ofício de Registro
de Títulos e Documentos de Frederico Westphalen/RS.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 029/2023
O Prefeito Municipal raticou a Dispensa de Licitação nos
com base no ART. Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA O EXERCÍCIO DE 2023
com a Pessoa Jurídica GRAFICA RODAN LTDA, inscrita
no CNPJ nº 26.434.721/0001-01, estabelecida na Rua
Getúlio Vargas, nº 347, Bairro Centro, na cidade de Rodeio
Bonito/RS, representada por seu sócio administrador, Sr.
Claudino Danieli, brasileiro, empresário, portador do CPF
sob o nº 607.396.739-04, residente e domiciliado na
cidade de Frederico Westphalen/RS, no valor total de R$
39.919,70 (trinta e nove mil novecentos e dezenove reais
e setenta centavos), conforme proposto.

Ametista do Sul, 10 de maio de 2023
Jadir José Kovaleski - Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para
conhecimento dos interessados que o presente edital será
realizado às 08h30min do dia 30 de maio de 2023, objeti-
vando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS
DE ARBITRAGEM PARA CAMPEONATO MUNICIPAL, con-
formeDecretoMunicipal n.º 652/07, de 26 de abril de 2007,
com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei
Complementar nº123/2006. Maiores Informações: Secre-
taria Municipal da Administração, na Av. Bento Gonçalves,
n.º1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-1172, fax nº (55)
3752-1135 ou e-mail: pmaslicitacao@gmail.com ou atra-
vés do site www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 11 de maio de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA SEGUNDO TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº. 003/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: ELETRICNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA.
PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação n°
001/2023.
VALOR ADITAMENTO: R$ 52,20 mensais.

Ametista do Sul/RS, 11 de MAIO de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

Processo Licitatório n° 061/2023
Inexigibilidade de Licitação n° 008/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
JADIR JOSÉ KOVALESKI, Prefeito Municipal de Ametista
do Sul/RS, no uso de suas atribuições e de conformidade
com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
torna público a Inexigibilidade de Licitação para o Termo de
Fomento com o Programa "UNIÃO FAZ A VIDA", pela Fun-
dação SICREDI, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cincomil
reais), com base no art. 31 da Lei 13.019/2014.

Ametista do Sul, 12 de maio de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

Processo Licitatório n° 061/2023
Inexigibilidade de Licitação n° 008/2023
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Contratante: Município de Ametista do Sul/RS.
Contratada: Fundação de Desenvolvimento Educacional e

Cultural do Sistema de Crédito Cooperativo
Objeto: Termo de Fomento com o Programa ‘’A UNIÃO FAZ
A VIDA’’, que tem por objetivo construir e vivenciar atitudes
e valores de cooperação e cidadania, por meio de práticas
de educação cooperativa, contribuindo para a educação
integral de crianças e adolescentes, em âmbito nacional,
tornando-a apta a participar domundo emque vive. VALOR
TOTAL: R$ 25.000,00, conforme o Termo de Parceria e
Processo Licitatório nº 061/2023.
Prazo:maio a dezembro de 2023, nos termos da Lei Federal
nº 13.019/2014.

JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

ATA DE ABERTURA DO EDITAL
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023

Ata de abertura em resposta ao Edital de Pregão Presen-
cial nº 018/2023, às oito horas e trinta minutos do dia 11
de maio de 2023, na sala do Setor de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Ametista do Sul, na Av. Bento Gonçal-
ves, nº 1.433, Bairro Centro, reuniram-se o Pregoeiro Sr.
JOÃO FRANCISCO SANTOS DA SILVA e a Equipe de Apoio
composta pelos seguintes servidores: JANICE ANTONIA
CERATTI ROIESKI, VERENICE SANTIN BONAI e SHUELY
MARIA SPONCHIADO DE MORAES, designados pelo Pre-
feito Municipal através da Portaria nº 5.354/2022, datada
de 24.10.2022.
Aberta a sessão de Pregão Presencial, o Pregoeiro passou a
credenciar o(s) licitante(s) presente(s), sendo o(s) seguinte(s):
• A) JOMK – COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES LTDA
• B) CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA
• C) PEÇA SUL AUTO PEÇAS LTDA
• D) KIT LUB DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA
• E) MACKER TRANSPORTES LTDA
• F) RODAMAX COMÉRCIO DE PNEUS, LUBRIFICANTES E
ACESSÓRIOS LTDA
• G) JAQUELINE PERETTOME
Após credenciamento e consulta no Portal de Transparência
(Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transpa-
rência (portaldatransparencia.gov.br)) das empresas licitan-
tes, foi perguntado se havia algum questionamento, ocasião
em que todas se manifestaram a favor do credenciamento.
Passou-se à fase de abertura dos envelopes de nº 01 re-
ferente às propostas de preço das licitantes credenciadas.
Foram declaradas vencedoras as empresas acima nos itens
em destaque. O representante da empresa Macker Trans-
portes Ltda solicitou que a empresa fosse noticada quan-
do da entrega do objeto referente ao item 12. Passou-se, a
seguir, à fase de habilitação das empresas vencedoras e
de abertura dos envelopes de nº 02, oportunidade em foi
constatado que a empresa Kit Lub Distribuidora de Lubri-
cantes Ltda apresentou a certidão solicitada no item 8.1.3,
alínea ‘g’, vencida, imediatamente regularizando a referida
documentação via endereço eletrônico, conforme anexado
aos autos. As demais empresas se encontravamhabilitadas
para o prosseguimento do certame. Por m, não havendo
mais nada a tratar, passou-se a lavrar a presente ata, que,
após lida e conferida, segue assinada pelo Pregoeiro e pela
Equipe de Apoio.

JOÃO FRANCISCO SANTOS DA SILVA - Pregoeiro
Equipe de Apoio:

JANICE ANTONIA C. ROIESKI - SHUELY MARIA
S. DE MORAES - VERENICE SANTIN BONAI

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 36/2023

OMunicípio de Frederico Westphalen, torna público aos
interessados, que no dia 26 de Maio de 2023, às 14:00
horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
SRP nº 36/2023, o qual visa registro de preços para
futura contratação de empresa para: locação de estru-
tura, lmagem, edição de vídeo e audio, entre outros
a serem utilizados nos eventos do município. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de ex-
pediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site
www.fredericowestphalenrs.com.br.
Frederico Westphalen RS, 12 de Maio de 2023.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda


